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knihovnu, která bude nad MP3 soubory provádět vybrané úpravy. Text se
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Úvod

Různých audio editorů existuje v počítačovém světě již mnoho a některé se
dají považovat za opravdu kvalitní. Většina z nich je ale stavěna na práci s ne-
komprimovanými audio daty a proto musí před editací všechny nahrávky ulo-
žené ztrátovými kodeky dekódovat a následně je opět zakódovat, což vede
k dalším ztrátám kvality. Program, či spíše knihovna, kterou si v tomto textu
popíšeme, nemá za cíl konkurovat existujícím editorům, protože dělá něco jiné-
ho, než naprostá většina z nich. Operuje totiž přímo nad komprimovanými daty,
při čemž nedochází k dalším ztrátám kvality nahrávky. Základními operacemi,
které zatím knihovna podporuje, je odstranění, zesílení a zeslabení některé části
souboru a sloučení více souborů do jednoho.

Ač je MP3 ztrátový formát, při kódovacím procesu se, kvůli dosažení lepších
výsledků, využívá jak ztrátové, tak bezztrátové komprese. Právě o bezztrátové
kompresi si povíme nejdříve a popíšeme algoritmus Huffmanova kódování, díky
kterému jsou MP3 soubory menší až o 20 %. Hned záhy si osvětlíme metody
ztrátové komprese, kde hrají prim psychoakustický model spolu s perceptu-
álním kodekem, které určují, jaké části nahrávky není ucho schopno vnímat,
a proto je lze odstranit.

Následně se podíváme na standard, jenž definuje nejen kompresi MP3 sou-
borů, ale také způsoby komprese videa a přenosu komprimovaných dat. Trochu
blíže si povíme o některých zajímavých postupech a možnostech, které standard
nabízí.

Dále nás čeká popis struktury MP3 souboru, u kterého si vysvětlíme, k čemu
slouží jednotlivá datová pole hlavičky a Side Information a jak se mění jejich
množství a délka v závislosti na ostatních parametrech. Nezapomeneme si říct
ani důležité informace z dekódovacího procesu, které zasadí jednotlivé postupy
a možnosti nastavení do většího celku.

Nakonec se zaměříme na samotnou knihovnu, u které rozebereme rozhod-
nutí, která byla v průběhu vývoje učiněna, probereme implementaci jednotli-
vých funkčních celků a popíšeme si také, jak celou knihovnu použít.
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1 Než začneme

Dříve než se začneme zabývat detaily o MP3 či samotné implementaci, podí-
vejme se na několik obecnějších problémů, jejichž porozuměním si ulehčíme
čtení dalšího textu.

1.1 Několik slov o kompresi dat
Komprese dat je postup, který se snaží zmenšit objem dat, jenž je nutný

k uložení informace. Používá se např. při archivaci nebo třeba při přenosu přes
síť s omezenou datovou propustností. Pomocí zvolených kompresních algo-
ritmů jsou z dat odstraněny redundantní informace. Kompresi dat můžeme
rozdělit do dvou základních kategorií.

Bezztrátová komprese bývá typicky méně účinná, ale její velkou výhodou je,
že komprimovaný soubor lze opačným postupem rekonstruovat do původní
podoby. Její účinnost bývá až 50 %, přičemž existuje matematický důkaz toho,
že data lze bezztrátově zkomprimovat pouze na určitou mez.

Druhým typem je komprese ztrátová. Při ní dochází ke ztrátě některých in-
formací a rekonstruovaná data nejsou nikdy shodná s originálem. Používá se
hlavně při kompresi zvuku a obrazu, kde jsou ztráty akceptovatelné, zanedba-
telné či dokonce nepostřehnutelné. MP3 je klasickým zástupcem ztrátové kom-
prese, na které se největší mírou podílí psychoakustický model a perceptuální
kódování, protože určují, která data jsou lidským uchem slyšitelná a která ne,
přičemž neslyšitelná data jsou záhy z nahrávky odstraněna.

Je tedy zřejmé, že v mnoha oblastech (jako na například komprese progra-
mů či textových dokumentů) je bezztrátová komprese nutností, protože není
přípustné, abychom po zkomprimování a následné dekompresi získali jen část
původních dat. I v MP3 souborech je však bezztrátové komprese využito. Při
vytváření MP3 souboru jsou data nejdříve zkomprimována za pomoci psychoa-
kustických modelů, které dokážou určit neslyšitelná data, a následně je jejich
objem ještě zmenšen o 15 až 20 % pomocí bezztrátové komprese.

Bezztrátová kompresní metoda použitá u MP3 souborů se nazývá Huffma-
novo kódování (1), které se obzvlášť hodí, když chceme kódovat každý znak
samostatnou posloupností bitů, a patří do rodiny tzv. entropických kodeků.
Entropické kodeky přiřazují každému symbolu na vstupu bezprefixové kódové
slovo, jehož délka se snižuje s počtem výskytů (co je to bezprefixové slovo, si
povíme hned v příští kapitole). Tímto poměrně jednoduchým trikem je docíleno
toho, že symboly, které se ve vstupním textu vyskytují často, zabírají v zakódo-
vaném textu méně místa a proto je celý text kratší.
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1.2 Huffmanovo kódování
Představme si, že máme libovolný řetězec složený ze znaků „a“ a „b“, např.

„abbbaabaaabaaa“. Pokud takový řetězec uložíme pomocí běžně používaného
kódování ISO-8859-2, které potřebuje 8 bitů na znak, dostáváme jednoduchým
výpočtem, že k uložení daného řetězce budeme potřebovat 112 bitů. Pokud
chceme takový řetězec uložit pomocí minimálního množství bitů, stačí nám
jeden bit pro každý znak. Písmeno „a“ budeme značit nulou a písmeno „b“ jed-
ničkou, takže budeme pro uložení potřebovat pouhých 14 bitů.

To bylo až příliš jednoduché. Co když budeme chtít zakódovat řetězec slože-
ný z více písmen, např. „abcdaabaaabaaa“? Teď už sice nemůžeme použít jeden
bit na znak, ale vidíme, že nám budou stačit dva.

Kód Znak Kód Znak
00 a 0 a
01 b 10 b
10 c 110 c
11 d 111 d

Tabulka 1: Naivní kódování vs. Huffmanovo kódování

Pokud použijeme naivně dva bity, budeme potřebovat na uložení
14 ∗ 2 = 28 bitů, což ale není optimální. Při použití Huffmanova kódování po-
třebujeme pouze 21 bitů (devět pro „a“, šest pro „b“, tři pro „c“ a tři pro „d“
(viz Tabulka 1)), což je oproti naivnímu kódování úspora 25 %. Zakódujeme-li
text pomocí Huffmanova kódování, dostáváme „010110111001000010000“.
Chceme-li tento řetězec dekódovat, načteme jeho první znak, vidíme, že je to
nula a víme, že nulou je kódováno pouze písmeno „a“. Načteme tedy další znak,
což je jednička. Z této informace můžeme zatím usoudit pouze to, že se nejedná
o znak „a“ a musíme proto přečíst další znak. Načetli jsme nulu a víme, že kód 10
znamená „b“. Tímto postupem snadno rozkódujeme celý řetězec. Teď už rozu-
míme slovu bezprefixový: žádný kód není prefixem (předponou) jiného.

Kde se ale vzala ona magická tabulka kódů? Ještě před kódováním je potřeba
projít celý text a zjistit relativní četnosti jednotlivých znaků. Podle získaných
četností je pak odspoda postaven binární strom tak, že vždy vybereme dva
znaky s nejmenší relativní četností a přidáme je do stromu, načež jejich obě
relativní četnosti sečteme a chováme se k nim nadále jako k novému znaku
s vyšší četností. Tento postup opakujeme, dokud není celý strom postaven, jak
ukazuje Obrázek 1. Kompletní algoritmus stavby i dekódování stromu podrobně
popisuje Ryan Bender v (2).
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Obrázek 1: Stavba Huffmanova stromu

Každý kód popisuje cestu od kořene k danému znaku uvnitř stromu. Tudíž
při dekódování řetězce stačí pro získání zakódovaného znaku pouze procházet
stromem.

U MP3 jsou tabulky pravděpodobností relativních četností předpočítány a
známy jak kodéru, tak dekodéru. Je jich k dispozici celkem 32 a jsou optimalizo-
vány pro různé části audio signálu.

1.3 Psychoakustika a perceptuální kódování
Psychoakustika je vědní disciplína, která se snaží porozumět tomu, jak ucho

a mozek spolupracují ve chvíli, kdy ucho zachytí nějaký zvuk. (3)

Člověk je neustále vystaven spoustě různých vlnění. To sestává z obrov-
ského množství různých frekvencí, z nichž jen nepatrnou část jsme schopni
zachytit našimi smysly. Lidské ucho je schopno vnímat frekvence v hrubém

[…]

od jedničky.

Parametr frame obsahuje číslo rámce.

Vrací textovou reprezentaci času, na kterém rámec začíná. Formátovací ře-
tězec použitý pro výstup vypadá následovně: „%d:%02d:%02d.%03d“ v pořadí
pro hodiny, minuty, vteřiny a milisekundy. Pokud čas není delší než hodina, je
„%d:“ pro hodiny vynecháno.
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int get_currents_bitrate_sum(void)

Zjistí součet datového toku všech rámců v aktuálním souboru.

Vrací chybový kód, pokud není žádný soubor nastaven jako aktuální, jinak
vrací součet datových toků všech rámců.

int get_currents_frame_number(void)

Zjistí číslo aktuálního zpracovávaného rámce.

Vrací chybový kód, pokud není žádný soubor nastaven jako aktuální, jinak
vrací číslo aktuálního zpracovávaného rámce.

int get_current_file_frame_length(void)

Zjistí počet rámců v aktuálním souboru.

Vrací chybový kód, pokud není žádný soubor nastaven jako aktuální, jinak
vrací počet rámců v aktuálním souboru.

int get_current_file_byte_length(void)

Zjistí načtenou délku aktuálního souboru.

Vrací chybový kód, pokud není žádný soubor nastaven jako aktuální, jinak
vrací počet bytů přečtených z aktuálního souboru.

bool is_cbr(void)

Zjistí, jaký datový tok soubor obsahuje.

Vrací true, pokud se jedná o konstantní datový tok, false pokud se jedná
o variabilní.

int set_cbr(void)

Spočítá průměrný datový tok všech souborů a zjistí, zda ve výsledném sou-
boru bude konstantní či variabilní. Tento údaj je uložen do vnitřního stavu
knihovny pro správné rozlišení při zápisu XINGu. Měla by být proto zavolána
před ukládáním XINGu a před voláním metody is_cbr.

Vrací chybový kód, pokud není žádný soubor nastaven jako aktuální, jinak
E_OK.

bool is_cbr(void)

Zjistí, zda bude výsledný soubor obsahovat konstantní nebo variabilní dato-
vý tok.

Vrací true, pokud mají všechny soubory stejný a konstantní datový tok, jinak
false.

void set_play(bool b)

Nastaví ve vnitřním stavu knihovny příznak říkající, zda se mají rámce při
průchodu soubory přehrávat.

Parametr b určuje, zda zda aktivovat režim přehrávání či nikoliv.
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int initialize_soundcard(void)

Inicializuje zvukovou kartu. Měla by být zavolána před každým přehrává-
ním.

Vrací chybový kód, pokud se nepodaří nastavit a otevřít zvukovou kartu pro
přehrávání, jinak E_OK.

void uninitialize_soundcard(void)

Odinicializuje zvukovou kartu a proměnné související s přehráváním, včetně
všech bufferů zvukové karty (nejedná se o buffery uvolněné pomocí metody
clear_soubdcard_buffers). Měla by být zavolána po každém přehrávání.

void clear_soubdcard_buffers(void)

Vyprázdní interní buffery používané při přehrávání (nejedná se o zvukové
buffery uvolněné metodou uninitialize_soundcard). Měla by být spuště-
na po každém přehrávání.

void set_starts_working(bool b)

Uloží příznak o tom, zda knihovna začíná zpracovávat první soubor. V tako-
vém případě je potřeba seeknout v aktuálním souboru na příslušnou pozici. Je
potřeba nastavit před každým začátkem zpracovávání.

Parametr b určuje, začíná práce s intervalem či nikoliv.

int get_l_volume_level(void)

Zjistí aktuální úroveň hlasitosti pro levý kanál.

Vrací nulu, pokud neprobíhá přehrávání, jinak vrací aktuální úroveň hlasi-
tosti.

int get_r_volume_level(void)

Zjistí aktuální úroveň hlasitosti pro pravý kanál.

Vrací nulu, pokud neprobíhá přehrávání, jinak vrací aktuální úroveň hlasi-
tosti.

t_state *get_state(void)

Vrací pointer na vnitřní stav knihovny.

int do_file(int frame)

Je hlavní metodou celé knihovny a zajišťuje přehrávání a ukládání souborů.
Ze stavových proměnných, jejichž nastavování je popsáno výše, zjistí, zda se
jedná o přehrávání či nikoliv a zpracuje odpovídajícím způsobem následující
rámec aktuálního souboru. Samotné fungování metody se mění pouze podle
stavových parametrů a je potřeba mít všechny důležité parametry správně
nastaveny.

Zamýšlené použití je takové, že metoda dostane jako parametr rámec
v aktuálním intervalu, od kterého má začít (při ukládání je to první rámec aktu-
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álního intervalu – zde je potřeba, aby byl jako aktuální nastaven první interval
ze seznamu intervalů; při přehrávání je potřeba za aktuální zvolit interval, od
kterého chceme přehrávat a určit v jeho rozsahu počáteční rámec), načež tento
rámec zpracuje a v případě, že nedojde k nějaké chybě, vrátí číslo následujícího
rámce, který se má zpracovat. S tím by měla být metoda opět zavolána, dokud
nevrátí konstantu E_FILE_ENDED.

V rámci jednoho intervalu je vraceno číslo následujícího fyzického rámce,
při přechodu mezi intervaly je automaticky zakomponován spojovací rámec,
uzavřen aktuální soubor, změněn aktuální interval na následující a otevřen
příslušný soubor, který je nastaven jako nový aktuální, přičemž dojde i
k případnému seeku na pozici začátku intervalu.

Parametr frame tedy určuje číslo rámce, který se má zpracovat.

Vrací chybový kód, pokud není nastaven aktuální interval, pokud soubor
skončil nebo pokud při přehrávání nebyl nalezen soubor “huffdec“ anebo zvu-
ková karta nezpracovala korektně audio data, jinak je vráceno číslo dalšího
rámce, který se má zpracovat.
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