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Cílem této práce bylo vytvořit program pro editaci zvuku uloženého v komprimo-
vané podobě ve formátu MPEG Layer 3 (MP3), který by byl schopen provádět základní
střihové operace bez ztráty kvality způsobené dekompresí a opětovnou kompresí dat.

Jádrem textové části práce je detailní popis formátu MP3 a použitých kompresních
technik. Na ně pak navazuje návrh a implementace knihovny, která realizuje jednotlivé
editační operace. Knihovna je doplněna jednoduchým uživatelským rozhraním.

Autor zvládl úspěšně vyřešit nesnadný problém bezztrátové editace. Na práci oce-
ňuji zejména vhodné rozdělení na samostatně použitelnou knihovnu implementovanou
kvůli výkonu v jazyce C, propojenou s uživatelským rozhraním napsaný v Pythonu. Vše
běží jak pod Linuxem, tak pod MS Windows. Přínosem sám o sobě je také popis for-
mátu, přehledně sumarizující informace, jež jsou jinak roztroušeny po ne vždy snadno
dostupných zdrojích.

Práce má i jisté nedostatky. Popis dekódování MP3 ve 4. kapitole je snad až příliš
stručný a spíše vyjmenovává vlastnosti, než aby vysvětloval použité principy. Implemen-
tace a ukázkové rozhraní jsou poněkud kostrbaté, nicméně funkční a stabilní.

Doporučuji tedy práci přijmout jako bakalářskou a navrhuji hodnocení známkou
velmi dobře.

V Praze dne 24. srpna 2011
Martin Mareš